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بینش و انگیزه

«ھرگاه می توانید، به عنوان یک آزادی بخش عمل کنید. آزادی، کرامت، ثروت – این سه با ھم بالاترین خوش بختی برای بشریت است.
اگر شما ھر سه این ھا را به مردم خود اعطا کنید، عشق آن ھا برای شما ھرگز نمی میرد.»[1]

در سال 550 پیش از میلاد، کوروش، شاه انشان، با شکست پادشاه ماد امپراتوری ھخامنشیان را بنیان نهاد. قلمرو این امپراتوری تحت
فرمانروایی کوروش– 550 تا 530 پیش از میلاد- از بالکان تا آسیای مرکزی را در بر می گرفت.[2] طبق رکوردھای جهانی گینس،

امپراتوری ھخامنشیان، بزرگ ترین امپراتوری در طول تاریخ از نظر درصد جمعیت بوده است که حدود 59 میلیون نفر از 112 میلیون
جمعیت جهان در آن زمان، یعنی 44 درصد جمعیت جهان در این امپراتوری زندگی می کردند.[3] به علاوه متکثرترین امپراتوری جهان
بود و اقوام، قبایل، زبان ها و فرھنگ ها و ادیان مختلف را در بر می گرفت. تسامح و رواداری از بارزترین مشخصه های این امپراتوری

بود.[4]

از مهم ترین وقایعی که در دوران امپراتوری کوروش به وقوع پیوست، لشکرکشی کوروش به سمت بابل در سال 539 پیش از میلاد و
شکست بُختُنَصر، پادشاه بابل بود. با شکست بابل در مقابل کوروش بزرگ، بابل تحت حکومت ھخامنشیان قرار می گیرد. علاوه بر

موقعیت استراتژیک بابل که به کوروش امکان کنترل مسیرھای تجاری را می داد،[5] این واقعه از حیث اقدامات کوروش پس از فتح
بابل بسیار حائز اھمیت است. کوروش پس از فتح بابل منشوری صادر کرد که بیانگر عقاید وی در خصوص حقوق ملت ها و اقوامی بود
که تحت سلطنت وی قرار داشتند. این اقدامات سبب ماندگاری نام کوروش در طول تاریخ تا به امروز شده است. منشور کورش، علاوه

بر شرح فتح بابل و شکست بخت النصر، بیانگر آزادی ادای وظایف مذھبی و زندگی بر طبق عقاید و ایمان ملل و اقوام مختلف است.
ھم چنین طبق منشور، آن هایی که به عنوان اسیر جنگی به بابل منتقل شده بودند، اجازه پیدا می کنند که به سرزمین خودشان برگردند.

یکی از این اقوام یهودیان است که حتی به آن ها کمک مالی و سیاسی ھم داده می شود تا به سرزمین خود بازگردند و معبد اورشلیم را
بازسازی نمایند.[6] منشور کوروش از این حیث یک سند حقوقی بسیار مهم است و نشانگر اھمیت آزادی مذھبی و تسامح و مدارای

مذھبی است.[7]
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ریچارد فرای، ایران شناس برجسته آمریکایی، در مورد کوروش می نویسد: «تصویر کوروش در طول تاریخ فراتر از یک مرد بزرگ که یک
امپراتوری را بنیان نهاد، ثبت و حفظ شده است. کوروش تبدیل به مظهر صفات والایی گردید که از یک فرمانروا در دوران باستان انتظار

می رفت، و دارای ویژگی هایی قهرمانانه به عنوان فاتحی بردبار، بزرگوار و شجاع و متهور بود. شخصیت وی یونانیان و اسکندر بزرگ
را تحت تأثیر قرار داد و از آن جا که حکایت وی توسط رومی ها منتقل شد، حتی امروزه بر طرز تفکر ما تأثیرگذار دانسته می شود.»[8]

 

اھداف و مقاصد

شیوه فرمانروایی کوروش آشکارا با پادشاھان سابق متفاوت بود چون نظام سیاسی تازه ای را بنیان نهاده بود و اخلاق متناسب با آن را
ھم باید ارائه می کرد. کوروش تسامح و احترام به عقاید و سنت ها و آداب و رسوم دیگر اقوام را سیاست خود قرار داد. این خصوصیات
برای وی احترام و تجلیل مردم تحت فرمانرواییش را به ارمغان آورد و یکپارچگی حکومت جهانی او را تضمین کرد. کوروش در فتح بابل

خود را به عنوان یک آزادی بخش و جانشین مشروع پادشاھی معرفی کرد و نه یک فاتح جنگی. وی سعی نکرد مردم تحت فرمانروایی
خود را مجبور به تغییر دین و عقایدشان کند. در واقع با اجازه به یهودیان به ترک بابل و بازگشت به سرزمینشان و کمک به آن ها در

بازسازی معبد اورشلیم کوروش در پی برقراری ثبات سیاسی و نظم و صلح در امپراتوری گسترده و متکثر خود بود.[9] بهترین سندی
که بر این امر صحه می گذارد و وی را به عنوان «بازآورنده نظم و پیام آور صلح در جهان»[10] نشان می دھد، منشور کوروش است:

«سپاھیان گستردھ ام با آرامش درون بابل گام برمی داشتند. نگذاشتم کسی در ھمه ]سومر[ و اَکد ھراس آفرین باشد. در پیِ امنیت
]شهرِ[ بابل و ھمه جایگاھ های مقدسش بودم. برای مردم بابل ]...[ که بر خلاف خوا]ست خدایان[ یوغی بر آن ها نهاده بود که شایسته -

شان نبود، خستگی هایشان را تسکین دادم (و) از بندھا رھایشان کردم.»[11]
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در متون تاریخی یهودی و بابلی از کوروش با عنوان اصلاح گر و نجات بخش در سرزمین هایی یاد می شود که در آن ها افراد ناصالح در
رأس امور قرار داشتند و موجبات ناخرسندی مردم و خدایان را فراھم کرده بوند. مهم تر از ھمه این که کوروش بزرگ نگرش و رویکرد
متفاوتی به رواداری مذھبی به منطقه آورد.[12] در این راستا کمبوجیه و داریوش بزرگ نیز اقدامات کوروش را الگو قرار داند و به
ساتراپ نشین ها (ولایات) اجازه داند که قوانین و ارزش های مذھبی و فرھنگی خود را حفظ کنند. این امر در ثبات و موفقیت سیاسی
امپراتوری ھخامنشیان بسیار حائز اھمیت بود. بسیاری بر این باورند که سیاست های کوروش متأثر از آموزھ های مذھب زرتشت بود.

[13]

در ھر حال، نمی توان این نکته را نادیده گرفت که ملاحظات سیاسی در این میان نقش مهمی داشته است. کنترل قلمروی گسترده
پادشاھی کوروش و جلوگیری از وقوع شورش علیه امپراتوری، مستلزم پیروی از یک استراتژی ایدئولوژیک جهت فراھم کردن شرایط

ھمکاری با نخبگان محلی بود. درواقع این امر یکی از دلایلی است که کوروش از سیاست حفظ سنت های محلی در راستای اھداف خود
در بلند مدت استفاده نمود و خود را به عنوان حافظ معابد و اماکن مقدس معرفی کرد.[14] اثر عملی چنین اقداماتی در درجه اول
خشنودسازی روحانیون و نخبگان محلی بود که با کمک آن ها کوروش می توانست آن ها را وارد ساختار سلطنتی جدید کند و به قدرت

خود در منطقه با حمایت آن ها استحکام بخشد.[15] به علاوه این که تاریخ دانان بر این عقیدھ اند که از دیگر اھداف کوروش در فرمان به
بازگشت یهودیان به سرزمین خود این بوده که با استقرار آن ها در سرزمین یهودا از آن ها به عنوان سدی میان قلمروی خود و مصری ها

استفاده کند.[16]

رھبری

کوروش، فرزند کمبوجیه اول، در سال 558 پیش از میلاد به پادشاھی انشان - یک ایالت ایلامی مهم در ایران باستان و در ناحیه غربی
استان فارس امروزی - رسید و مانند پدر خود به حکومت مادھا در ایران وفادار بود. در سال 553 پیش از میلاد، کوروش برای رھایی
از سلطه مادھا و با ھمکاری برخی از نجبای ماد که از سیاست های آستیاگ، آخرین پادشاه ماد، ناراضی بودند، علیه او قیام کرد.[17]
جنگ میان پارس ها و مادھا سرانجام در سال 550 پیش از میلاد به پایان رسید و کوروش بر تخت پادشاھی ایران تکیه زد.[18] با فتح
لیدیه – پادشاھی باستانی در غرب آناتولی و در ترکیه امروزی - و بعد ھم بابل، امپراتوری ھخامنشیان به پادشاھی بزرگی تبدیل شد

که بخش عظیمی از آسیای امروزی تحت حکومت آن قرار داشت.

کوروش در منشور، پادشاھی خود را پادشاھی شاد معرفی می کند: «منم کوروش، شاه جهان، شاه بزرگ، شاه نیرومند، شاه شهر
انشان، نوه کوروش، شاه بزرگ، شا]ه شهر انشان[، نواده چیش پیش، شاه بزرگ، شاه شهر انشان، دودمان جاودانه پادشاھی، که

خدایان بِل و نَبو فرمانراییش را دوست می دارند (و) پاد]شا[ھی او را با دلی شاد یاد می کنند.»[19]

به علاوه، کوروش در کتاب مقدس یهودیان به جایگاه بی نظیری دست یافته است و از او با عنوان برگزیده و «مسیح خداوند» یاد شده
است: «و درباره  كورش  مي گويد كه  او شبان  من  است  و تمامی مسرت  مرا به  اتمام  خواھد رسانید و درباره  اورشلیم  می گويد بنا

خواھد شد و درباره  ھیكل  كه  بنیاد تو نهاده  خواھد گشت . خداوند به  مسیح  خويش  يعنی  به كورش  كه : دست  راست  او را گرفتم  تا به 
حضور وی  امت ھا را مغلوب  سازم  و كمرھای پادشاھان  را بگشايم  تا درھا را به  حضور وی مفتوح  نمايم  و دروازه ھا ديگر بسته  نشود

چنین  مي گويد.»[20]

برخی از علما و محققین اسلامی نیز مانند ابوالکلام آزاد، علامه طباطبایی و مرتضی مطهری معتقدند که «ذوالقرنین» در سوره کهف
در قرآن، اشاره به کوروش کبیر دارد.[21] ھرچند، این مسأله مورد اختلاف است. قرآن در سوره کهف از ذوالقرنین به عنوان حاکمی
عادل و برگزیده نام می برد: «ما او را در زمین تمکن و قدرت بخشیدیم و از ھر چیزی رشته ای به دست او دادیم. او ھم رشته ای را

پی گرفت.»[22]

کوروش در کتاب های تاریخی نیز جایگاه برجسته ای را به خود اختصاص داده است. ھرودوت، تاریخ نگار بزرگ یونانی در کتاب خود می -
نویسد که ایرانیان کوروش را «پدر» می نامیدند، چرا که او حاکمی مشفق و مهربان بود و ھمواره برای مردمش امور نیک را تدبیر
می کرد.[23] گزنفون، تاریخ دان و سرباز یونانی نیز در قرن چهارم پیش از میلاد کتاب «کوروش نامه» را در وصف زندگی و عقاید



کوروش بزرگ به عنوان یک حاکم ایدھ آل و بردبار به رشته تحریر در آورد. وی در ستایش کوروش می گوید: «رفتارش با ملل مغلوب
پدرانه بود و حتی در گوشه های دوردست امپراتوری اش...عموم رعایا در  فراخی و نعمت به سر می بردند و اوامرش را مانند دستورات
پدر مهربانی اطاعت می کردند. در روزگار کدام پادشاھی غیر از کوروش سراغ داریم که حتی پس از مرگ کسانی که بنیاد پادشاھی -
شان به دست او برچیده شده است، وی را پدر و ولی نعمت خویش بخوانند! در واقع باید اذعان کرد که کوروش فقط یک فاتح چیره -

دست نبود بلکه رھبری خردمند و واقع بین و برای ملت خویش پدری مهربان و گران مایه بود.»[24] در واقع، سیاست «تسامح و
رواداری بر مبنای احترام به حقوق افراد، گروھ های قومی، مذاھب دیگر و نظام های پادشاھی باستانی» برای مردمی که به سیاست -

ھای سخت و خشن پادشاھان آشوری و بابل عادت داشتند، در حکم یک معجزه بود.[25]

فضای مدنی

در متون تاریخی از بُختُنَصر،
فرمانروای پیشین بابل به عنوان

پادشاھی ستمگر یاد می شود که به
خدایان و برگزاری مراسم و آیین های
مذھبی توجهی نشان نمی داد[26] و

در منشور کوروش آمده که این
اقدامات وی موجب خشم خدای بابل
گردیده بود: «او در ]آيین ھا دست

برد و[ ................ درون پرستشگاه
ھا برقرار ]کرد[. در دلش به ترس از
مردوک -شاه خدايان-  پايان ]داد[. ھر
روز به شهرش (= شهر مردوک) بدی

روا مي داشت ] ............. ھمه
مردما]نش (= مردمان مردوک) را با
يوغی رھا نشدنی به نابودی کشاند.
اِنلیل خدايان (= مردوک)، از شِکوِه
ايشان بسیار خشمگین شد.»[27]
کوروش خود را برگزیده و منتخب

مردوک، خدای بابل، برای نجات شهر
می دانست. «شاھی دادگر را جست

وجو کرد که دلخواھش باشد. او
کوروش، شاه (شهر) انشان را به

دستانش گرفت، و او را به نام خواند،
(و) شهرياری او را بر ھمگان به آوای

بلند بَرخواند.»[28]

بُختُنَصر در سال 597 پیش از میلاد با حمله به سرزمین یهودیه و تصرف اورشلیم، شاه یهودا و خانواده وی را به ھمراه فرماندھان و
مقامات مملكتی به اسارت به بابل برد. با شورش پادشاھی که منصوب بُختُنَصر در یهودیه بود،  در سال 586 پیش از میلاد، بُختُنَصر
مجدد به اورشلیم حمله کرد.[29] حکایت این حمله در عهد عتیق بدین صورت آمده است: «و خانه خداوند و خانه  پادشاه  را سوزانید و
ھمه  خانه ھای  اورشلیم  و ھر خانه  بزرگ  را به  آتش  سوزانید. و تمامي  لشكر كلدانیان  كه  ھمراه  رئیس  جلادان  بودند، حصارھای اورشلیم 



را به  ھر طرف  منهدم  ساختند. و نبوزرادان ، رئیس جلادان ، بقیه قوم  را كه  در شهر باقي  مانده  بودند و خارجین  را كه  به  طرف  پادشاه 
بابل  شده  بودند و بقیه جمعیت  را به  اسیری  برد. اما رئیس  جلادان  بعضی  از مسكینان  زمین  را برای باغبانی  و فلاحی  واگذاشت .»[30]

از این واقعه از «به اسارت بردن یهودیان به بابل» یاد می شود.

یهودیان در طول اسارت خود در بابل به عنوان اسیر رنج بسیار کشیدند. آن ها غالباً و به ویژه در ابتدای سکونتشان در بابل مورد آزار و
اذیت مقامات حکومتی و ھم چنین مردم عادی قرار می گرفتند.[31] با این وجود، ھویت مذھبی و روح ملی خود را با این امید که روزی
به سرزمین خود بازگردند، حفظ کردند.[32] کوروش در سال 539 پیش از میلاد به سوی بابل لشکرکشی کرد و با شکست بُختُنَصر،

بابل را تحت حکومت خود قرار داد. یهودیان بابل از وی به عنوان آزادی بخش استقبال کردند.[33] کوروش به طور رسمی آزادی
یهودیان از اسارت در بابل را اعلام کرد و به آن ها اجازه داد که به سرزمین خود بازگردند.[34] طبق کتاب عزرا، جمعاً حدود پنجاه ھزار
نفر از یهودیان به سرزمین یهودا بازگشتند.[35] کوروش ھم چنین اجازه بازسازی معبد اورشلیم را به یهودیان داد و از خزانه برای این

امر مقرری تعیین نمود.[36] ھم چنین دستور داد که اشیاء قیمتی یهودیان که بخت النصر از اورشلیم آورده بود، به یهودیان پس داده
شود.[37]

فرمان کوروش در کتاب عزرا به این ترتیب آمده است: «كورش  پادشاه  فارس  چنین  می فرمايد: يهوه  خدای  آسمان ها جمیع  ممالك  زمین 
را به  من  داده  و مرا امر فرموده  است  كه  خانه ای  برای  وی  در اورشلیم  كه  در يهودا است  بنا نمايم . پس  كیست  از شما از تمامی  قوم  او
كه  خدايش  با وی باشد؟ او به  اورشلیم  كه  در يهودا است ، برود و خانه  يهوه  را كه  خدای  اسرائیل  و خدای حقیقی است ، در اورشلیم  بنا
نمايد. و ھر كه  باقی  مانده  باشد، در ھر مكانی از مكان ھايی كه  در آن ها غريب  می باشد، اھل  آن  مكان  او را به  نقره  و طلا و اموال  و

چهارپايان  علاوه  بر ھدايای  تبرعی  به  جهت  خانه  خدا كه  در اورشلیم  است  اعانت  نمايند.»[38]

البته ھمه یهودیان بابل تصمیم به بازگشت نگرفتند و بسیاری از آن ها به این دلیل که در بابل ریشه و تعلق شخصی و تجاری پیدا کرده
بودند، تصمیم گرفتند آن جا بمانند. اما تحت حکومت کوروش از آزادی مذھبی و انجام آیین های دینی خود بهرھ مند بودند.[39] سیاست

رواداری مذھبی کوروش تنها متوجه یهودیان در قلمروی وی نبود، اگرچه به دلیل انعکاس گسترده رفتار وی با یهودیان پس از فتح بابل
در متون تاریخی و مذھبی یهودیان، این موضوع در طول تاریخ توجه بیشتری به خود جلب کرده است. در منشور کوروش از پیروان دین

خاصی سخن به میان نمی آورد و آزادی و رواداری مذھبی به طور عام و در خصوص ھمه مردم ذکر می شود. به علاوه، شیوه اداره و
پادشاھی کوروش به صورت غیرمتمرکز و مبتنی بر اعطای آزادی به واحدھای اداری در سراسر قلمروی پادشاھی خود بود. قلمروی

پادشاھی ھخامنشیان به ایالت های مختلف با عنوان ساتراپی تقسیم می شد که ھرکدام از این ساتراپی ها خود به واحدھای کوچک تر
تقسیم می شدند و تحت نظارت یک حاکم محلی قرار داشتند. این واحدھا از استقلال و خودمختاری در امور گوناگون از جمله امور

مذھبی برخوردار بودند.[40]

پیام و مخاطب

کوروش ھمانطور که نظام سیاسی تازه ای بر پا کرد که قبلا نمونه نداشت از بسیاری جهات رفتاری و فرھنگی نیز حامل پیامی جدید
برای مردم تحت سلطنت خود بود. از کوروش در رفتار با مردم بابل و یهودیان به عنوان فرمانروایی نیک خواه یاد می شود.[41]

 سیاست تسامح و مدارای مذھبی کوروش که منجر به بازگشت اسیران به سرزمین خود و بازسازی معابد شد، در منشور کوروش به
ثبت رسیده است. اگرچه منشور صراحتاً از یهودیان نامی نمی برد، در کتب تواریخ و کتاب عزرا ذکر شده که یهودیان جزء افرادی بودند
که به دست کوروش آزاد شدند. قلمرو تحت حکومت کوروش یک قلمرو وسیع و متکثر و چندقومی بود و کوروش بر این باور بود که
سیاستمداری معقول ایجاب می دارد که به ملل مختلف اجازه پرستش خدایان و انجام آداب و رسوم مذھبی و فرھنگی خود داده شود.

[42] آزادی های مذھبی در موفقیت سیاسی کوروش دارای نقش و اھمیت برجسته ای بود.[43]

شرح اقدامات کوروش در این خصوص علاوه بر عهد عتیق در منشور ثبت شده است: «اَکد، سرزمین اِشنونَه، شهر زَمبَن، شهر مِتورنو،
دِر، تا مرز گوتی، جایگاه]ھای مقدس آنسو[ی دجله که از دیرباز محراب هایشان ویران شده بود، خدایانی را که درون آن ها ساکن بودند،

به جایگاھ هایشان بازگرداندم و (آنان را) در جایگاھ های ابدی خودشان نهادم. ھمه مردمان آنان (=آن خدایان) را گرد آوردم و به



سکونتگاھ هایشان بازگرداندم و خدایانِ سرزمین سومر و اَکد را که نبونئید –در میان خشم سرور خدایان- به بابل آورده بود، به فرمان
مردوک، سرور بزرگ، به سلامت به جایگاھ هایشان بازگرداندم، جایگاھی که دلشادشان می سازد.»[44]

در واقع، منشور کوروش دارای سه پیام مهم است: برابری نژادی، زبانی، و مذھبی برای مردم تحت حکومت، اجازه به بردھ ها و
اسیران در بابل برای بازگشت به سرزمین خود، و بازگرداندن خدایان به جایگاھشان و بازسازی معابد ویران شده.[45] در نتیجه، علاوه
بر این که به یهودیان اجازه داده شد تا به سرزمین خود بازگردند و معبد خود را بازسازی نمایند، معابد بابل نیز بازسازی شد و خدایان

به جایگاه خود باز گدانده شدند و خدایان دروغین که از نظر کاھنان توھین آمیز تلقی می شدند، از بین رفتند.[46]

 

فعالیت های فراگستر

صدور منشور کوروش بازتاب رسم دیرینه ای است که در میان رودان وجود داشت. پیرو این رسم، پادشاھان سلطنت خود را با اعلام
اصلاحات آغاز می کردند.[47]  در این میان می توان از اصلاحات اوروکاژینا فرمانروای لاگاش در حدود 2350 سال قبل از میلاد و نیز
کد اورنامو و حمورابی نام برد. منشور در سال 1879 میلادی در یک حفاری باستان شناسی در بابل عراق پیدا شد و از آن زمان در

موزه بریتانیا در لندن نگهداری می شود.[48] از این منشور عمدتاً به عنوان اولین سند حقوق بشر یاد می شود.[49]منشور کوروش به
شش زبان رسمی سازمان ملل متحد ترجمه شده است[50] و یکی کپی از آن که توسط رژیم پهلوی به سازمان ملل ھدیه داده شده

بود، اکنون در مقر سازمان ملل متحد در نیویورک وجود دارد.[51]

سیاست تسامح، عدالت و آزادی مذھبی توسط کوروش ھم در زمان وی و ھم در قرن های بعد بر افراد زیادی تأثیر گذارد. رھبران
بزرگی ھم چون اسکندر و توماس جفرسون و بنجامین فرانکلین با خواندن «کوروش نامه» از کوروش الهام گرفتند.[52] کمبوجیه،
فرزند کوروش، نیز پس از به قدرت رسیدن، راه پدر خود را در احترام به خدایان محلی به ویژه پس از فتح مصر ادامه داد. به ھمین

ترتیب داریوش بزرگ نیز از مذھب به عنوان یک ابزار سیاسی برای تحکیم قدرت امپراتوری خود استفاده نمود. وی به خدایان ساتراپی ها



احترام می گذاشت گرچه خود را پیرو اھورامزدا می دانست.[53] لوحه های ایلامی زبان که در پرسپولیس کشف شده حاکی از این است
که داریوش به پیروان مذاھب مختلف در قلمروی خود اجازه داد که به پرستش خدایان اجدادی خود بپردازند و حتی از خزانه خود برای

تسهیل این امر مقرری مشخص نمود.[54] بازسازی معبد اورشلیم نیز در زمان داریوش و با حمایت مالی وی در سال ششم پادشاھی
او به پایان رسید.[55]

در عصر جدید ھم کورش الهام بخش بوده است. ھنگامی که جفرسون، سومین رئیس جمهور آمریکا، و دیگر بنیانگذاران ایالات متحده،
افکار مترقیانه کوروش بزرگ را پذیرفتند، ھنوز سال ها تا کشف منشور کوروش باقی بود. جفرسون صاحب دو نسخه از کتاب

«کوروش نامه» بود و این کتاب آن چنان بر وی تأثیر نهاده بود که در نامه ای خطاب به نوھ اش به وی توصیه کرد که آن را بخواند.[56]
این امر اھمیت کوروش و عقاید و باورھای وی را در نظر نویسندگان قانون اساسی آمریکا نشان می دھد. بنا به گفته جان کرتیس،

سرپرست نمایشگاه موزه بریتانیا، «استوانه کوروش و اشیاء مرتبط با آن درحکم سرآغاز تازه ای برای خاورمیانه باستان به شمار می
رود.» در واقع، «فکر آزادی دین برای بنیانگذاران ایالات متحده، سرزمینی که ابتدا به صورت مستعمره اروپاییان گریخته از آزار

مذھبی درآمد، جذابیت داشت.»[57]

امروزه نیز از کوروش کبیر به عنوان یکی از رھبران برجسته در طول تاریخ نام برده می شود. در سال 1992، کوروش در رتبه بندی
مؤثرترین چهره ھای تاریخ، نوشته شده توسط مایکل ھارت، اخترفیزیکدان و نویسنده یهودی آمریکایی، رتبه 87 را به خود اختصاص داد.

[58] شیرین عبادی در سخنرانی خود ھنگام گرفتن جایزه صلح نوبل در 10 دسامبر 2003 بیان داشت: «من یک ایرانی ھستم، از
نسل کوروش کبیر. امپراتوری که در اوج قدرت در 2500 سال قبل اعلام کرد که "بر مردم حکومت نخواھد کرد اگر او را نخواھند."

و او وعده داد ھیچ کسی را مجبور نخواھد ساخت تا مذھب و عقیده خود را تغییر دھد. او آزادی را برای ھمه تضمین کرد. اعلامیه
کوروش کبیر یکی از با ارزش ترین اسنادی است که به عنوان تاریخ حقوق بشر باید مطالعه شود.»[59]
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[57]  ھمان.

Cyrus the Great”. New World Encyclopedia.“ [58]
http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Cyrus_the_Great

((http://www.newworldencyclopedia.org/entry/Cyrus_the_Great

Ebadi. Shirin. “Nobel Lecture”. Nobelpriz.org. 10 Dec. 2003. [59]
http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/peace/laureates/2003/ebadi-lecture-e.html

((http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/peace/laureates/2003/ebadi-lecture-e.html

آيا می دانستید؟

در تلاشی برای تحول اجباری اتحاد جماھیر شوروی به یک بهشت سوسیالیستی، حزب
کمونیست حذف دین را به عنوان یک ضرورت ایدئولوژیک اعلام کرد. اگرچه کلیسای

ارتدوکس عمیقا درآمیخته در جامعه روسیه قبل از انقلاب بود، حکومت اظهار عقیده به
صورت عمومی را ممنوع اعلام کرد، صد ھا مکان عبادت را تخریب کرد، و صد ھا کشیش را
اعدام کرد. با این حال، ایمان به مذھب ارتدوکس در روسیه ریشه دار باقی ماند – زمانی

که نظام کمونیسم در اواخر دھه ۱۹۸۰ و اوایل دھه ۹۰ از ھم فروپاشید، میلیون ھا نفر
غسل تعمید داده شدند و ھزاران نفر به عنوان کشیش منصوب شدند. علی رغم تلاش برای

حذف دین، امروزه اکثریت روس ھا خود را مسیحی ارتدوکس می دانند.
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ویژگان

(fa/content/%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/)

(fa/content/%D8%B1%D9%88%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%B1%DB%8C/) رواداری

fa/content/%D9%88%D9%82%D8%AA%DB%8C-/)

%D9%85%D8%B3%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86%D8%8C-

%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C-

%D8%B1%D8%A7-%D8%A8%D9%87-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-

(%D9%85%DB%8C%E2%80%8C%DA%A9%D8%B4%D9%86%D8%AF

fa/content/%D9%88%D9%82%D8%AA%DB%8C-/) وقتی مسلمانان، بنیادگرایی را به چالش می کشند

%D9%85%D8%B3%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86%D8%A7%D9%86%D8%8C-

%D8%A8%D9%86%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%D8%B1%D8%A7%DB%8C%DB%8C-

%D8%B1%D8%A7-%D8%A8%D9%87-%DA%86%D8%A7%D9%84%D8%B4-

(%D9%85%DB%8C%E2%80%8C%DA%A9%D8%B4%D9%86%D8%AF

fa/content/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF-/)

%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D8%9B-

%D9%BE%DB%8C%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%85-%D8%AF%D9%81%D8%A7%D8%B9-

%D8%A7%D8%B2-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82-

(%D8%A8%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%A7%D9%86

fa/content/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF-/) محمد نوری زاد؛ پیشگام دفاع از حقوق بهاییان

%D9%86%D9%88%D8%B1%DB%8C%E2%80%8C%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D8%9B-

%D9%BE%DB%8C%D8%B4%DA%AF%D8%A7%D9%85-%D8%AF%D9%81%D8%A7%D8%B9-

%D8%A7%D8%B2-%D8%AD%D9%82%D9%88%D9%82-

برای خواندن مقاله کامل به سایت ویکی پدیا مراجعه کنید

http://en.wikipedia.org/wiki/Religion_in_the_Soviet_Union)

  ما گذشته دھشتناک خود را به یاد می آوریم تا بتوانیم به آن
رسیدگی کنیم، تا بدون این که فراموش کنیم، در مواقعی که بخشش یک

ضرورت است، گذشت کنیم؛ تا مطمئن شویم که دیگر ھرگز چنین امری

غیرانسانی ما را از ھم جدا نخواھد کرد، و برای این که میراثی را

ریشه کن سازیم که تهدیدی خطرناک در کمین دموکراسی ماست.

- نلسون ماندلا (۱۹۱۸-۲۰۱۳)، انقلابی ضد آپارتاید در آفریقای جنوبی

و اولین رئیس جمهور سیاه پوست آفریقای جنوبی، ۲۵ فوریه ۱۹۹۹
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(%D8%A8%D9%87%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%A7%D9%86

توانا را ببینید

(Tavaana (https://tavaana.org/en

(/Tavaana Tech (https://tech.tavaana.org

درباره توانا

توانا: آموزشکده جامعه مدنی ایران، موسسه ای پیشگام در زمینه آموزش آنلاین است. توانا در تاریخ ۱۷ می سال ۲۰۱۰ با ھدف حمایت از شهروندی فعال و رھبری مدنی در

ایران از طریق راه ھای گوناگون برای آموزش شهروندی و برنامه ھای ظرفیت سازی برای جامعه مدنی، شروع به کار کرد. چشم انداز توانا دست یابی به جامعه ای آزاد و باز برای

ایرانیان است، جامعه ای که در آن ھر ایرانی از فرصت ھای برابر، عدالت و آزادی ھای کامل مدنی و سیاسی بهره مند شود.

درباره پروژه رواداری

پروژه رواداری در صدد است تا منبع الهامی باشد برای پلورالیسم (چندفرھنگی)، آگاھی، آزادی مذھبی و به رسمیت شناختن تفاوت در میان شهروندان. پروژه رواداری با تهیه و

استفاده از مجموعه متنوعی از منابع آموزشی به زبان ھای فارسی، عربی و انگلیسی، بر نقش ھر فرد برای مقابله با نفرت تاکید داشته و به برشمردن فواید زندگی روادارانه

در جامعه ای باز و آزاد می پردازد. پروژه روادری از طریق آموزش سعی دارد تا جلوی اذیت و آزار و نسل کشی [اقلیت ھا] را گرفته و بذرھای بنیادین جامعه ای پایدار و متنوع را

در خاورمیانه بزرگ کاشته و پرورش دھد.

به توانا بپیونديد
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